
88  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

Valor Global: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Coordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar.
Pela Contratante: Claudia Bitar e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Rodrigo Simões Teixeira
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 31 de maio de 2022.

Protocolo: 807090

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2022
Processo nº 020/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administrati-
vo visando à contratação de empresa para prestação de serviços de elabo-
ração, coordenação médica de programas de saúde ocupacional (PCMSO) 
e realização de exames ocupacional para emissão de ASO (atestado de 
saúde ocupacional). Fundamento Legal: art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 
c/c artigo123 e seguintes do RILC. A contratação foi autorizada em Reunião 
da Diretoria Executiva da Companhia de Gás do Estado do Pará. Mesa: Di-
retora Presidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Financeiro André 
Macêdo e pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guardado. Valor Global: 
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). CONTRATADA: W M S 
ASSESSORIA E SERVIÇOS MARITIMOS LTDA (SERIQUE E BARBOSA CON-
SULTORIA LTDA), CNPJ:.21.794.617/0001-04 sediada na Travessa Chaco 
nº 2557, Bairro Marco, Cep 66.093-543.

Protocolo: 807091
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022
Processo nº 021/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administrati-
vo visando à contratação de empresa para prestação de serviços de elabo-
ração de programa de gerenciamento de riscos -PGR, conforme memorial 
descritivo MD.SMS.002.22 – Rev. 0. Fundamento Legal: art. 29, inciso II, 
da Lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do RILC. A contratação foi auto-
rizada em Reunião da Diretoria Executiva da Companhia de Gás do Estado 
do Pará. Mesa: Diretora Presidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e 
Financeiro André Macêdo e pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guar-
dado. Valor Global: R$ 4.670,00 (quatro mil, seiscentos e setenta reais). 
CONTRATADA: SEABRAMED – MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO 
LTDA, CNPJ:.22.278.011/0001-70 sediada na Avenida Dr. Freitas nº 2614, 
Bairro Pedreira, Cep 66087-810.

Protocolo: 807092
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022
Processo nº 022/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administra-
tivo visando à contratação de serviços de locação de 02 (duas) vagas de 
estacionamento no Edifício Quadra Corporate, conforme Memorial Descri-
tivo MD.DAF.014.22 – Ver.0. Fundamento Legal: art. 29, incisoV, da Lei 
13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do RILC. A contratação foi autorizada 
em Reunião da Diretoria Executiva da Companhia de Gás do Estado do 
Pará. Mesa: Diretora Presidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Fi-
nanceiro André Macêdo e pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guardado. 
Valor Global: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). CONTRATADA: 
BRACOM ESTACIONAMENTOS LTDA, CNPJ:.22.278.011/0001-70 sediada à 
Avenida Almirante Wandekolk nº 1243, Bairro Umarizal, Cep 66.055-030.

Protocolo: 807094

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 74/2022, GAB/IMETROPARÁ, 01 de junho de 2022.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 73/2022, GAB/IMETROPARA de 01 de 
junho de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora MELISSA RAMOS FONSECA, matrícula nº 
5898389, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela Gerência defiscalização de instrumento,durante o impedimento do ti-
tular, no período de 07/07/2022 à 05/08/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de junho de 2022.
Rafaela Barata Chaves/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 807570
PORTARIA Nº 69/2022, GAB/IMETROPARÁ, 01 dejunho de 2022.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 68/2022, GAB/IMETROPARA de 31 de abril de 2022.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROSANA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 
57212267/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pela Gerência do Núcleo de Tecnologia da Informação,durante o 
impedimento do titular, no período de 07/07/2022 à 05/08/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 dejunhode 2022.
Rafaela Barata Chaves/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 807510

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 70/2022, GAB/IMETROPARÁ, 01 dejunhode 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDOo que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo:

MAT. SERVIDOR (A) PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

12477055/3 CARLOS LACERDA PANTOJA WENERCK 13/10/2019/2020 04/07/2022 a 
02/08/2022

57215221/2 JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA 13/07/2021/2022 18/07/2022 a 
16/08/2022

57229249/2 ROSÂNGELA MAGNO SILVA 17/05/2020/2021 11/07/2022 a 
25/07/2022

5898357/1 SAULO EMÍLIO MARTINS FIGUEIREDO 01/06/2020/2021 11/07/2022 a 
25/07/2022

5898470/1 WALDIMIR CONDE DUARTE JUNIOR 24/05/2019/2020 01/07/2022 a 
30/07/2022

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de junho de 2022.
Rafaela Barata Chaves/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 807525
PORTARIA Nº 73/2022, GAB/IMETROPARÁ, 01 de junho de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de nº 319/2022 e Protocolo nº 202201306
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor EMER-
SON FABIO LEITE DA SILVA, matrícula nº 5898489/1, ocupante do cargo 
de Gerente de fiscalização de instrumento, de 07/07/2022 a 05/08/2022, 
referente ao período aquisitivo 03/05/2020/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 dejunhode 2022.
Rafaela Barata Chaves/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 807538
PORTARIA Nº 68/2022, GAB/IMETROPARÁ, 01 dejunhode 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de nº 199/2022 e Protocolo nº 202200601
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor EDIL-
SON AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula nº 5903653/1, ocupante do car-
go de Gerente do Núcleo de Tecnologia da Informação, de 07/07/2022 a 
05/08/2022, referente ao período aquisitivo 14/06/2019/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 dejunhode 2022.
Rafaela Barata Chaves/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 807484


